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OBJETIVO

SeSe tratatrata deldel desarrollodesarrollo dede unun casocaso dede aplicaciónaplicación enen elel cualcual sese siguensiguen loslos lineamientoslineamientos dede actualesactuales
recomendacionesrecomendaciones parapara elel diseñodiseño dede unauna estructuraestructura dede atraqueatraque independienteindependiente tipotipo “dolfin”“dolfin”..

AA partirpartir dede lala determinacióndeterminación dede lala acciónacción dede atraqueatraque enen condicionescondiciones dede operaciónoperación “normales”“normales” yy
“excepcionales”“excepcionales” sese avanzaavanza enen elel diseñodiseño yy verificaciónverificación dede lala estructuraestructura independiente,independiente, desdedesde loslos
puntospuntos dede vistavista energéticoenergético yy estructuralestructural..

ElEl trabajotrabajo sese orientaorienta aa encontrarencontrar unun adecuadoadecuado “equilibrio”“equilibrio” entreentre elel diseñodiseño resistenteresistente dede lala
estructura,estructura, lala selecciónselección deldel sistemasistema dede defensadefensa yy lala absorciónabsorción dede energíaenergía deldel conjunto,conjunto, dede maneramanera
dede dardar respuestarespuesta aa dosdos estadosestados dede diseñodiseño queque sonson significativamentesignificativamente diferentesdiferentes..

PUNTOS A EXPONER

1. Localización geográfica1. Localización geográfica

2. Características del diseño2. Características del diseño

3. Energía desarrollada durante el atraque3. Energía desarrollada durante el atraque
3.1. En condición de atraque “NORMAL”3.1. En condición de atraque “NORMAL”

3.2. En condición de atraque “EXCEPCIONAL”3.2. En condición de atraque “EXCEPCIONAL”

4. Selección del sistema de defensa4. Selección del sistema de defensa

5. Diseño y verificación de las estructuras5. Diseño y verificación de las estructuras
5.1. En condición de atraque “NORMAL”5.1. En condición de atraque “NORMAL”

5.2. En condición de atraque “EXCEPCIONAL”5.2. En condición de atraque “EXCEPCIONAL”

6. Comentarios finales6. Comentarios finales



1. LOCALIZACIÓN GEOGRÁFICA

MuelleMuelle dede CombustiblesCombustibles pertenecienteperteneciente aa centralcentral termoeléctricatermoeléctrica..

RíoRío CorondaCoronda KmKm 465465,, margenmargen derecha,derecha, Timbúes,Timbúes, provinciaprovincia dede SantaSanta FeFe..

1717 KmKm alal nortenorte dede PuertoPuerto GeneralGeneral SanSan MartínMartín yy dede 4040 KmKm alal nortenorte dede lala ciudadciudad dede RosarioRosario..



2. CARACTERÍSTICAS DEL DISEÑO

EmbarcaciónEmbarcación EsloraEslora MangaManga Calado operativoCalado operativo Desplazamiento operativoDesplazamiento operativo Contacto dolfinesContacto dolfines

(m)(m) (m)(m) (m)(m) (ton)(ton)

Buque 1Buque 1 226.0226.0 32.132.1 7.527.52 42.00042.000 D2 ó D5D2 ó D5

Buque 2Buque 2 210.0210.0 32.232.2 7.557.55 39.30039.300 D2 ó D5D2 ó D5

Buque 3Buque 3 110.0110.0 15.015.0 7.007.00 8.0008.000 D3 ó D4D3 ó D4

Barcaza 1Barcaza 1 120.0120.0 20.020.0 6.126.12 14.70014.700 D3 ó D4D3 ó D4

Barcaza 2Barcaza 2 90.090.0 16.516.5 3.053.05 4.2004.200 D3 ó D4D3 ó D4

ESTRUCTURAS D2, D3, D4 Y D5ESTRUCTURAS D2, D3, D4 Y D5

DOLFINES CLÁSICOS DE HDOLFINES CLÁSICOS DE H°°AA°°

6 PILOTES VERTICALES ø1450mm6 PILOTES VERTICALES ø1450mm

SISTEMA DE DEFENSA FLEXIBLESISTEMA DE DEFENSA FLEXIBLE
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EmbarcaciónEmbarcación EsloraEslora
Contacto Contacto 
dolfinesdolfines

Energía “normal” Energía “normal” 
(En)(En)

(m)(m) (m)(m) (tm)(tm)

Buque 1Buque 1 226.0226.0 D2 ó D5D2 ó D5 118.0118.0

Buque 2Buque 2 210.0210.0 D2 ó D5D2 ó D5 110.4110.4

Buque 3Buque 3 110.0110.0 D3 ó D4D3 ó D4 29.529.5

Barcaza 1Barcaza 1 120.0120.0 D3 ó D4D3 ó D4 52.752.7

Barcaza 2Barcaza 2 90.090.0 D3 ó D4D3 ó D4 13.013.0

3. ENERGIA DESARROLLADA DURANTE EL ATRAQUE

3.1. Energía de atraque en condición de operación “NORMAL” (En)

SeSe determinadetermina aa partirpartir dede expresionesexpresiones queque permitenpermiten cuantificarcuantificar lala energíaenergía cinéticacinética desarrolladadesarrollada
durantedurante elel atraque,atraque, concon incorporaciónincorporación dede coeficientescoeficientes queque contemplancontemplan laslas condicionescondiciones
particularesparticulares dede lala maniobramaniobra::



EnfEe Ö=

3. ENERGIA DESARROLLADA DURANTE EL ATRAQUE

3.2. Energía de atraque en condición de operación “EXCEPCIONAL” (Ee)

SituaciónSituación dede atraqueatraque contempladacontemplada porpor recomendacionesrecomendaciones actualesactuales dede aplicaciónaplicación reconocidareconocida..

SeSe determinadetermina aa partirpartir dede unun factorfactor dede mayoraciónmayoración “f”“f” queque sese aplicaaplica sobresobre lala energíaenergía dede atraqueatraque enen
condicióncondición dede operaciónoperación “normal”“normal”::

EmbarcaciónEmbarcación EsloraEslora
Contacto Contacto 
dolfinesdolfines

Energía “normal” Energía “normal” 
(En)(En)

Factor Factor 
utilizadoutilizado

Energía “excepcional” Energía “excepcional” 
(Ee)(Ee)

(m)(m) (m)(m) (tm)(tm) (tm)(tm)

Buque 1Buque 1 226.0226.0 D2 ó D5D2 ó D5 118.0118.0 1.251.25 147.5147.5

Buque 2Buque 2 210.0210.0 D2 ó D5D2 ó D5 110.4110.4 1.251.25 138.0138.0

Buque 3Buque 3 110.0110.0 D3 ó D4D3 ó D4 29.529.5 1.751.75 51.651.6

Barcaza 1Barcaza 1 120.0120.0 D3 ó D4D3 ó D4 52.752.7 1.751.75 92.292.2

Barcaza 2Barcaza 2 90.090.0 D3 ó D4D3 ó D4 13.013.0 1.751.75 22.822.8

(Ref(Ref:: EAUEAU 20042004))



Energía de atraque en condición de operación “NORMAL”Energía de atraque en condición de operación “NORMAL”

3. ENERGIA DESARROLLADA DURANTE EL ATRAQUE

Energía de atraque en condición de operación “EXCEPCIONAL”Energía de atraque en condición de operación “EXCEPCIONAL”

tm0.118En=

tm5.147Ee=



Características de la defensa:

4. SELECCION DEL SISTEMA DE DEFENSA

DeformacióDeformació
nn

Energía absorbidaEnergía absorbida Fuerza reactivaFuerza reactiva

d EsdEsd FrFr

(%)(%) (tm)(tm) (ton)(ton)

52.552.5 128.2128.2 182.6182.6

5555 135.8135.8 194.0194.0

5858 150.0150.0 220.0220.0

Características de desempeño:

Denominación comercialDenominación comercial : Defensa “celular” tipo SC 1600: Defensa “celular” tipo SC 1600
Altura de la defensaAltura de la defensa : h = 1600mm: h = 1600mm
Cantidad de defensas por dolfin de HºAºCantidad de defensas por dolfin de HºAº : 2 unidades: 2 unidades



5. DISEÑO Y VERIFICACIÓN DE ESTRUCTURAS

AA partirpartir dede loslos valoresvalores característicoscaracterísticos dede desempeñodesempeño deldel sistemasistema dede defensadefensa seleccionado,seleccionado, sese
avanzaavanza concon elel procedimientoprocedimiento dede diseñodiseño yy verificaciónverificación dede lala estructuraestructura independienteindependiente “dolfin”“dolfin”
desdedesde loslos puntospuntos dede vistavista energéticoenergético yy estructural,estructural, teniendoteniendo enen cuentacuenta laslas siguientessiguientes pautaspautas::

55..11.. DiseñoDiseño dede lala estructuraestructura aa efectosefectos dede resistir,resistir, concon unun coeficientecoeficiente dede
seguridadseguridad determinadodeterminado,, todastodas laslas accionesacciones derivadasderivadas deldel atraqueatraque enen
condicionescondiciones “NORMALES”“NORMALES” dede operaciónoperación..

55..22.. VerificaciónVerificación dede lala estructura,estructura, concon unun coeficientecoeficiente dede seguridadseguridad
aceptableaceptable,, frentefrente aa todastodas laslas accionesacciones dede derivadasderivadas deldel atraqueatraque enen
condicionescondiciones “EXCEPCIONALES”“EXCEPCIONALES” dede operaciónoperación..



5.1. DISEÑO PARA ATRAQUE “NORMAL”

Esd=128.2tmEsd=128.2tm

d=52.5%=52.5%

Fr=182.6tonFr=182.6ton

Verificación energética

Esd=128.2tm Esd=128.2tm Ó 11Ó 118.0tm=En8.0tm=En

ÝÝ VERIFICAVERIFICA



SolicitaciónSolicitación SecciónSección NN MM
M’’ = M’’ = 

M+NM+NÖ(ek+f)(ek+f)
Armadura Armadura 
adoptadaadoptada

Coeficiente Coeficiente 
de seguridadde seguridad

(t)(t) (tm)(tm) (tm)(tm) n

Flexo Flexo 
CompresiónCompresión

SuperiorSuperior -- 242.8242.8 489.8489.8 599.1599.1 100 ø 25100 ø 25 1.751.75

InferiorInferior -- 297.4297.4 391.8391.8 ------ 70 ø 2570 ø 25 1.751.75

Flexo Flexo 
TracciónTracción

SuperiorSuperior + 39.4+ 39.4 489.8489.8 ------ 100 ø 25100 ø 25 1.751.75

InferiorInferior -- 15.215.2 391.8391.8 ------ 70 ø 2570 ø 25 1.751.75

Diseño estructural

5.1. DISEÑO PARA ATRAQUE “NORMAL”

Resolución de la estructura “dolfin” para la fuerza reactiva total Resolución de la estructura “dolfin” para la fuerza reactiva total Fr = 185 tonFr = 185 ton..
Se obtienen solicitaciones “características” para sección superior e inferior del pilote más cargado.Se obtienen solicitaciones “características” para sección superior e inferior del pilote más cargado.
Se alcanza un diseño con un coeficiente de seguridad Se alcanza un diseño con un coeficiente de seguridad determinadodeterminado ((n = 1.75)= 1.75)..



5.2. VERIFICACIÓN PARA ATRAQUE “EXCEPCIONAL”

Dentro de las varias opciones que se tienen para la verificación de las estructuras en condiciones Dentro de las varias opciones que se tienen para la verificación de las estructuras en condiciones 
de atraque “EXCEPCIONAL” se adoptan 2 planteos para el caso de aplicación que se presenta:de atraque “EXCEPCIONAL” se adoptan 2 planteos para el caso de aplicación que se presenta:

55..22..22.. PLANTEOPLANTEO 22 :: lala totalidadtotalidad dede lala energíaenergía desarrolladadesarrollada enen condicióncondición dede atraqueatraque
“excepcional““excepcional“ (Ee)(Ee) eses equilibradaequilibrada únicamenteúnicamente porpor elel sistemasistema dede defensadefensa (Esd)(Esd)
concon mayormayor fuerzafuerza reactivareactiva sobresobre lala estructura,estructura, estoesto eses::

EeEsdEestr ²+

EeEsd ²

55..22..11.. PLANTEOPLANTEO 11:: lala totalidadtotalidad dede lala energíaenergía desarrolladadesarrollada enen condicióncondición dede atraqueatraque
“excepcional”“excepcional” (Ee)(Ee) eses equilibradaequilibrada porpor deformacionesdeformaciones compatiblescompatibles dede lala
estructuraestructura (Eestr)(Eestr) yy deldel sistemasistema dede defensadefensa (Esd)(Esd),, estoesto eses::

(Ref(Ref:: ROMROM 00..22--9090))
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Verificación energética

5.2.1. ATRAQUE “EXCEPCIONAL” - PLANTEO 1

Resolución de la estructura “dolfin” para la fuerza reactiva total Resolución de la estructura “dolfin” para la fuerza reactiva total Fr = 194 tonFr = 194 ton..
Se aproximan resultados de deformación de pilotes a partir de un funcionamiento tipo “lineal”.Se aproximan resultados de deformación de pilotes a partir de un funcionamiento tipo “lineal”.
Se determina capacidad de absorción de energía por propia deformación de la estructura.Se determina capacidad de absorción de energía por propia deformación de la estructura.



Esd=128.2tmEsd=128.2tm+7.6tm+7.6tm=135.8tm=135.8tm

d=55%=55%

Fr=194tonFr=194ton

Eestr=11.7tmEestr=11.7tm

Verificación energética

5.2.1. ATRAQUE “EXCEPCIONAL” - PLANTEO 1

Eestr+Esd=11.7tm+135.8tm=147.5tm Eestr+Esd=11.7tm+135.8tm=147.5tm Ó 147.5Ó 147.5tm=Eetm=Ee

ÝÝ VERIFICAVERIFICA



Verificación estructural

5.2.1. ATRAQUE “EXCEPCIONAL” - PLANTEO 1

Resolución de la estructura “dolfin” para la fuerza reactiva total Resolución de la estructura “dolfin” para la fuerza reactiva total Fr = 194 tonFr = 194 ton..
Se obtienen solicitaciones “características” para sección superior e inferior del pilote más cargado.Se obtienen solicitaciones “características” para sección superior e inferior del pilote más cargado.
Se alcanza una verificación con un coeficiente de seguridad Se alcanza una verificación con un coeficiente de seguridad aceptableaceptable ((n = 1.70)= 1.70)..

SolicitaciónSolicitación SecciónSección NN MM
M’’ = M’’ = 

M+NM+NÖ(ek+f)(ek+f)
Coeficiente Coeficiente 

de seguridadde seguridad

(t)(t) (tm)(tm) (tm)(tm) n

Flexo Flexo 
CompresiónCompresión

SuperiorSuperior -- 250.3250.3 513.3513.3 625.9625.9 1.701.70

InferiorInferior --304.9304.9 410.6410.6 ------ 1.701.70

Flexo Flexo 
TracciónTracción

SuperiorSuperior + 46.9+ 46.9 513.3513.3 ------ 1.701.70

InferiorInferior -- 7.77.7 410.6410.6 ------ 1.701.70



Esd=128.2tmEsd=128.2tm+21.8tm+21.8tm=150.0tm=150.0tm

d=58%=58%

Fr=220tonFr=220ton

Verificación energética

5.2.2. ATRAQUE “EXCEPCIONAL” - PLANTEO 2

Esd=150.0tm Esd=150.0tm Ó 147Ó 147.5tm=Ee.5tm=Ee

ÝÝ VERIFICAVERIFICA



Determinación de solicitaciones “características”Determinación de solicitaciones “características” (N ; M)(N ; M)
Resolución de la estructura “dolfin” para la fuerza reactiva total Resolución de la estructura “dolfin” para la fuerza reactiva total Fr = 220 tonFr = 220 ton..
Se obtiene solicitaciones “características” para sección superior e inferior del pilote más cargado.Se obtiene solicitaciones “características” para sección superior e inferior del pilote más cargado.

Verificación estructural

5.2.2. ATRAQUE “EXCEPCIONAL” - PLANTEO 2

SolicitaciónSolicitación SecciónSección NN MM
M’’ = M’’ = 

M+NM+NÖ(ek+f)(ek+f)

(t)(t) (tm)(tm) (tm)(tm)

Flexo Flexo 
CompresiónCompresión

SuperiorSuperior -- 272.0272.0 582.4582.4 704.4704.4

InferiorInferior --326.6326.6 465.9465.9 ------

Flexo TracciónFlexo Tracción
SuperiorSuperior + 68.7+ 68.7 582.4582.4 ------

InferiorInferior -- 14.114.1 465.9465.9 ------



Determinación de solicitaciones “últimas”Determinación de solicitaciones “últimas” (Nu ; Mu)(Nu ; Mu)
Planteo de planos “últimos” de deformación en sección superior e inferior del pilote mas cargado.Planteo de planos “últimos” de deformación en sección superior e inferior del pilote mas cargado.
Se obtienen valores de solicitaciones “ultimas” integrando las tensiones actuantes en cada material Se obtienen valores de solicitaciones “ultimas” integrando las tensiones actuantes en cada material 
a partir de los planos “últimos” de deformación planteados.a partir de los planos “últimos” de deformación planteados.

SolicitaciónSolicitación SecciónSección
DiámetrDiámetr

oo
FeFe

HormigóHormigó
nn

AceroAcero Planos últimosPlanos últimos Solicitaciones últimasSolicitaciones últimas

HH--2121 ADNADN--420420 ebb eee NuNu MuMu

brr bss

(m)(m) (kg/cm(kg/cm22)) (kg/cm(kg/cm22)) (‰)(‰) (‰)(‰) (t)(t) (tm)(tm)

Flexo Flexo 
CompresiónCompresión

SuperiorSuperior 1.451.45 100ø25100ø25 175175 42004200 --3.53.5 +5.0+5.0 -- 433433 11171117

InferiorInferior 1.451.45 70ø2570ø25 175175 42004200 --3.53.5 +4.6+4.6 -- 640640 919919

Flexo Flexo 
TracciónTracción

SuperiorSuperior 1.451.45 100ø25100ø25 175175 42004200 --2.52.5 +5.0+5.0 + 110+ 110 946946

InferiorInferior 1.451.45 70ø2570ø25 175175 42004200 --2.32.3 +5.0+5.0 + 22+ 22 711711

Verificación estructural

5.2.2. ATRAQUE “EXCEPCIONAL” - PLANTEO 2

DbZbZeNu --=

)Db(M)Zb(M)Ze(MMu ++=



Determinación del coeficiente de seguridadDeterminación del coeficiente de seguridad ((n))
Se determina mediante la comparación de valores correspondientes a solicitaciones “ultimas” Se determina mediante la comparación de valores correspondientes a solicitaciones “ultimas” 
(Nu ; Mu)(Nu ; Mu) frente a valores de solicitaciones frente a valores de solicitaciones (N ; M)(N ; M) calculadas para calculadas para Fr = 220 tonFr = 220 ton..

Se considera a los coeficientes de seguridad obtenidos como Se considera a los coeficientes de seguridad obtenidos como aceptablesaceptables::

 
N
Nu

  N =n  
M
Mu

  M =n
SolicitaciónSolicitación SecciónSección

Solicitaciones Solicitaciones 
“últimas”“últimas”

Solicitaciones      Solicitaciones      
Fr = 220 tFr = 220 t

Coeficientes de Coeficientes de 
seguridadseguridad

NuNu MuMu NN MM

(t)(t) (tm)(tm) (t)(t) (tm)(tm)

Flexo Flexo 
CompresiónCompresión

SuperiorSuperior --433433 11171117 --272.0272.0 704.4704.4 1.591.59 1.591.59

InferiorInferior --640640 919919 --326.6326.6 465.9465.9 1.961.96 1.971.97

Flexo TracciónFlexo Tracción
SuperiorSuperior +110+110 946946 +68.7+68.7 582.4582.4 1.601.60 1.621.62

InferiorInferior +22+22 711711 +14.1+14.1 465.9465.9 1.561.56 1.531.53

Verificación estructural

5.2.2. ATRAQUE “EXCEPCIONAL” - PLANTEO 2



6. COMENTARIOS FINALES

Situación a Situación a 
verificarverificar

VERIFICACIÓN ENERGÉTICAVERIFICACIÓN ENERGÉTICA VERIFICACIÓN ESTRUCTURALVERIFICACIÓN ESTRUCTURAL

EE d EsdEsd EestrEestr VerificaciónVerificación FrFr n seguridadseguridad ObservaciónObservación

(tm)(tm) (%)(%) (tm)(tm) (tm)(tm) (tm)(tm) (ton)(ton)

Normal  Normal  
(En)(En)

118.0118.0 5252 128.2128.2 ------ 128.2 128.2 ² 118.0118.0 185185 1.751.75 DeterminadoDeterminado

Excepcional Excepcional 
(Ee)(Ee)

147.5147.5 5555 135.8135.8 11.711.7 147.5 147.5 ² 147.5147.5 194194 1.701.70 AceptableAceptable

Excepcional Excepcional 
(Ee)(Ee)

147.5147.5 5858 150.0150.0 ------ 150.0 150.0 ² 147.5147.5 220220 1.50 / 1.601.50 / 1.60 AceptableAceptable

SeSe acompañaacompaña aa continuacióncontinuación tablatabla resumenresumen dede verificacionesverificaciones llevadasllevadas aa cabocabo::



6. COMENTARIOS FINALES

üü CASOCASO DEDE APLICACIÓNAPLICACIÓN PRÁCTICAPRÁCTICA::

üü OBJETIVOOBJETIVO -- “EQUILIBRIO”“EQUILIBRIO” ENTREENTRE::

üü SELECCIÓNSELECCIÓN SISTEMASISTEMA DEDE DEFENSASDEFENSAS PARAPARA ESTEESTE TIPOTIPO DEDE ESTRUCTURASESTRUCTURAS::

üü DEFORMACIÓNDEFORMACIÓN PROPIAPROPIA DEDE LALA ESTRUCTURAESTRUCTURA::

üü DISEÑODISEÑO YY VERIFICACIÓNVERIFICACIÓN DEDE LALA ESTRUCTURAESTRUCTURA RESISTENTERESISTENTE::

üü REFERENCIASREFERENCIAS DEDE RECOMENDACIONESRECOMENDACIONES ACTUALESACTUALES UTILIZADASUTILIZADAS::

•• TerminalTerminal portuariaportuaria dede combustiblescombustibles líquidoslíquidos -- ÁmbitoÁmbito fluvialfluvial local,local, SistemaSistema dede NavegaciónNavegación TroncalTroncal..
•• DiseñoDiseño yy verificaciónverificación dede estructuraestructura dede atraqueatraque tipotipo “dolfin”“dolfin” independienteindependiente..

•• SelecciónSelección deldel sistemasistema dede defensadefensa..
•• DiseñoDiseño yy verificaciónverificación dede lala estructuraestructura..
•• CondicionesCondiciones dede atraqueatraque “normal”“normal” yy “excepcional”“excepcional”..

•• RecomendacionesRecomendaciones actualesactuales conducenconducen aa unidadesunidades dede mayormayor tamañotamaño..
•• ParaPara condicióncondición dede atraqueatraque “normal”“normal” sese proponepropone trabajartrabajar concon menoresmenores deformacionesdeformaciones..
•• ConservarConservar rangorango dede deformacionesdeformaciones parapara obtenerobtener “plus”“plus” dede energíaenergía enen casocaso dede atraqueatraque “excepcional”“excepcional”..

•• ConstituyeConstituye unun mecanismomecanismo dede absorciónabsorción dede energíaenergía válidoválido parapara cualquiercualquier condicióncondición dede diseñodiseño..
•• ParaPara ésteéste tipotipo dede estructuraestructura sese proponepropone aproximaraproximar EestrEestr åå 00..1010 ** EsdEsd..

•• AtraqueAtraque “normal”“normal” -- diseñodiseño enen “servicio”“servicio” nn == 11..7575 ((determinadodeterminado)) -- aplicaciónaplicación reglamentacionesreglamentaciones vigentesvigentes..
•• AtraqueAtraque “excepcional”“excepcional” -- verificaciónverificación dede lala estructuraestructura nn == 11..55 // 11..66 // 11..77 ((aceptableaceptable))..

•• EAUEAU ((20042004)) RecommendationsRecommendations ofof thethe CommitteeCommittee forfor WaterfrontWaterfront StructuresStructures HarboursHarbours andand WaterwaysWaterways..
•• PIANCPIANC ((20022002)) GuidelinesGuidelines forfor thethe DesignDesign ofof FenderFender SystemsSystems -- ReportReport ofof WorkingWorking GroupGroup 3333..
•• ROMROM 00..22--9090 ((19901990)) AccionesAcciones enen elel ProyectoProyecto dede ObrasObras MarítimasMarítimas yy PortuariasPortuarias..



MUCHAS GRACIASMUCHAS GRACIAS


